Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/094

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá

Os Vereadores que ao final subscrevem vêm requerer, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de

Goianá o seguinte

REQUERIMENTO

Seja criado, a exemplo de procedimentos já adotados por outros

municípios vizinhos (Coronel Pacheco, Piau, Tabuleiro), cartazes informativos

contendo um relatório da vacinação contra a Covid-19, realizada neste Município,

contendo: Número de doses recebidas, quantos já foram vacinados de acordo com a

faixa etária definida pelo CNI, quanto ainda estão por serem vacinados, discriminando

a primeira e segunda doses.

Anexo, para ilustração e orientação, cartazes já divulgados nos

mencionados municípios.

Finalmente fica requerido que as informações solicitadas sejam

disponibilizadas na redes sociais e também sejam impressos e afixados nos

comércios e locais públicos da cidade.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro0

Câmara Municipal de Goianá

14 de abril de 2021

_______________________ - ______________________ - ___________________

      Jorge Lanini – Autor         Aline Flausino           Diego Barbosa

_______________________ - ______________________ - ___________________

        Douglas Conceição        Inácio Marques          Samuel Ciconeli

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

JUSTIFICATIVA

O intento com a execução do requerido é levar informação correta,

primando pela transparência, do serviço de vacinação das pessoas conta o novo

coronavírus.

A falta de informação gera incertezas, dúvidas, temores e, no

momento atual, toda ação visando a segurança e tranquilidade nos cidadãos e

cidadãs é o mínimo que a administração pode e deve fazer.

De forma imediata os esclarecimentos poderão ser veiculados pelas

redes sociais cujo procedimento não requer nenhum investimento financeiro ou

atividade burocrática, mas, ao nosso sentir, para haver o atingimento de todas as

pessoas alcançando o objetivo pretendido e explicitado, tão logo sejam adotados os

procedimentos próprios, a afixação de cartazes nos comércios e locais públicos

permitirá a perfeita divulgação dos dados e informações ora solicitadas.

Sendo medida de ordem e interesse público, o atendimento por parte

do Poder Executivo é que aguardamos.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro0

Câmara Municipal de Goianá

14 de abril de 2021

_______________________ - ______________________ - ___________________

      Jorge Lanini – Autor         Aline Flausino           Diego Barbosa

_______________________ - ______________________ - ___________________

        Douglas Conceição        Inácio Marques          Samuel Ciconeli

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03